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Of. n° 045/2001 - GAB/PL Bento Gongalves, 12 de jutho de 2001.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Juntamente com o presente, encaminhamos a
Vossa Exceléncia, para apreciagdo e deliberagdo dos llustres Vereadores
integrantes dessa Colenda Camara Municipal, o incluso Projeto de Lei n® 050 que
“Autoriza 0 Municipio a firmar convénio com a Associagdo Bentogongalvese
de Ciclismo”.

A Associagdo Bentogongalvense de Ciclismo
encaminhou soficitagdo de auxilio financeiro para cobrir despesas relativas a
participacao da entidade na prova ciclistica “Nove de Julho”, que realizar-se-a no dia
15 de jultho do corrente ano, no Parque thirapuera, na cidade de Sao Paulo, além de
outras provas que ocorrerdo no segundo semestre de 2001.

O Municipio pretende auxiliar referida entidade,
firmando convénio com a mesma, conforme minuta anexa, parte integrante do
projeto de lei.

E de grande importancia para o Municipio
auxiliar entidades esportivas de todas as categorias, pois assim estaremos
divulgando 0 nome de nossa cidade e também promovendo e incentivando o
esporte.

Salienta-se também que alguns integrantes da
entidade beneficiada foram classificados, pela Federagao de Ciclismo do Estade do Rio
Grande do Sul para participarem da prova ciclistica de S&o Paulo acima referida, a qual
se trata da prova mais importante de nosso Pais.

Sem mais e confiando na aprovagdo da
matéria, em regime de urgéncia, apresentamos nossos protestos de elevada

estima e consideragao. -.
/
il
.
DARdY/ ZZA

Prefefto Municipal

Cordialmente,

Ao Excelentissimo Senhor

Vereador CLORIS PASQUALOTTO

Dignissimo Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de Qutubro

Nesta Cidade
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GON(;ALVES/ Vereador Presidente

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N° 050, DE 12 DE JULHO DE 2001.

AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR
CONVENIO COM A ASSCCIACAO
BENTOGONGCALVENSE DE CICLISMO.

Art. 1° - E o Municipio de Bento Gongalves autorizado
a firmar convénio com a ASSOCIAGAO BENTOGONGALVENSE DE CICLISMC
repassando o valor de R$ 1.050,00 (um mil e cinquenta reais), para auxiliar nas
despesas referentes a participacéo da entidade em eventos ligados ao calendario
ciclistico do segundo semestre de 2001.

Art. 2° - Em contrapartida a entidade conveniada
estimulara a pratica esportiva de ciclismo, oportunizando aos bentogongalvenses
desenvolvimento tanto no aspecto fisico como interpessoal, ‘e, ainda, divuigando o
nome de Bento Gongalves nos campeonatos onde suas equipes apresentarem-se,

Art. 3° - As despesas decorrentes desta lei correréo a
conta de recursos do orgamento vigente, na seguinte unidade orgamentaria:
13.01 — SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, ESPORTES E LAZER
1301.08462242.089 — Auxilios a Distribuir
3.2.3.3.00.000C — Contnbuictes Correntes - 195

Art. 4° - A entidade beneficiada devera prestar contas
do valor recebido, na Secretaria Municipal de Finangas até 20 de dezembreo de
2001.

Art. 5° - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicacZo = seus efeites retroagem a contar de 1° de julho de 2001.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONGALVES, aos doze dias do més de jultho de dois mil e um.

DARCY POZZA
Prefeito Municipal

Processo n® 4576, de 12.07.2001.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES
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MINUTA

CONVENIO CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE BENTO GONGCALVES E A
ASSCCIAGAO BENTOGONGALVENSE DE CICLISMO

O MUNICIPIO DE BENTO GONGALVES, pessoa
juridica de direito publico interno, com sede nesia cidade, na Rua Marechal
Deodoro, 70, inscrito no CNPJ sob o n® 87.849.923/0001- 09, representado pelo
Prefeito Municipal, DARCY PQOZZA doravante denominado CONVENENTE ¢ 2
ASSOCIAGAO BENTOGONGALVENSE DE CICLISMO, com sede na Rua
Florlandpolis, 382, nesta cidade, inscrita no CNPJ seb o n® 01.115.071/0001-00,
representada neste ato  por ... , doravante denominada
CONVENIADA, com fundamento na Lei Municipal n® ... yde . , celebram o
presente convénio, mediante as clausulas que seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA - O presente convénio tem por objeto conceder auxilio
financeiro no valor de R$ 1.050,00 {(um mil e cinglienta reaisj a CONVENIADA, para
auxiliar nas despesas de participagdo da CONVENIADA em eventos do calendario
ciclistico do segundo semestre de 2001.

CLAUSULA SEGUNDA - Em contrapartida a CONVENIADA estimulara a pratica
esportiva de ciciisimo, oportunizando aos bentogongalvenses desenvolvimento,
tanto no aspecto fisico como interpessoal, e, ainda, divulgando o nome de Bento
Gongalves nos campecnatos onde as suas equipes apresentarem-se.

CLAUSULA TERCEIRA - O presente convénio vigorara até 31 de dezembro de
2001.

CLAUSULA QUARTA - A CONVENIADA devera prestar contas do valor recebido,
na Secretaria Municipal de rinangas, até 20 de dezembro de 2001.

CLAUSULA QUINTA - Caso o CONVENENTE nac mais desejar o convénio,
deverd notificar a CONVENIADA, por esciito, com antecedéncia de 30 (tiinta) dias.




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES
GABINETE DO PREFEITO

CLAUSULA SEXTA - E competente o Foro da Comarca de Bento Gongalves, para
girimir qualquer controvérsia que se originar deste instrumento.

E, por estarem assim certas e ajustadas, as partes

DARCY POZZA
Prefeito Municipal

ASSOCIAGAO BENTOGONGALVENSE DE CICLISMO

Testemunhas:

Processo n® 4576, de 12.07.2001.




ESTADO DO RIG GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALYES

PARECER N° 102
Processo 138/2001

O Senhor Presidente encaminha para exame e
parecer desta Assessoria Juridica, o Projeto de Lei n° 050, que ‘““Autoriza o
Municipio a firmar convénio com a Associacio Bentogoncalvense de Ciclismo”.

Segundo o Projeto, o Municipio fica
autorizado a repassar mensalmente a quantia da R$ 1.050,00 para auxiliar nas
despesas referentes a participacdo em eventos ligados ao ciclismo no segundo
semestre. Em contrapartida, a entidade conveniada estimulara a pratica esportiva do
ciclismo e, ainda, divulgar o nome do Municipio nos campeonatos em que
participarem.

O projeto contém rubrica do orgamento
vigente, sendo que o Poder Executivo devera observar o disposto no art. 195, § 3° da
Constituicdo Federal, que estabelece a concessdo de auxilio para entidade juridica
mediante a comprovagdo de que nio ha débito com a Seguridade Social.

Esta Assessoria anexa sugestdo de emenda
aditiva ao projeto.

Assim, do ponto de vista juridico, ndo vemos
impedimento para a tramitacdo e votacdo do Projeto.
Palacio 11 de Outubro, aos dezesseis dias do

més de julho de dois mil e um.

Assessoria Juridica:

Mod. CM - 27
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONGCALVES

PARECER:

Processo N.°:  138/2001 ASSUNTO: AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR
CONVENIO COM A ASSOCIACAO BENTO-GONCAL
VENSE DE CICLISMO.

AUTOR:

RELATOR: Vereador

Parecer COMISSAO TECNICA PERMANENTE DE FINANCAS E ORCAMENTO.

Os Vereadores abaixo firmados, integran-
tes da Comissao Técnica Permanente de Financas e Org¢amento, apds pro-
cederem a anadlise do processo n@ 138/2001 que AUTORIZA O MUNICIPIO A
FIRMAR CONVENIO COM A ASSOCIACAO BENTO-GONGALVENSE DE CICLISMO, sao -

de parecer favoravel a sua aprovacao.
E o parecer.

Sala das Sessoes, 25 de julho de 2001.

Vereador DECIR RUBBO
Presidente

¥ .
s
//ﬂ{(/ el
Vereador VOLNEI TESSER

Vice-Presidente

Vereador OLMES PERTILE

Membro Efetivo
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER:
Processo N.o: 138/2001 ASSUNTO: AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR
CONVENIO COM A ASSOCIACAO BENTO-GON -

AUTOR: Executivo Municipal CALVENSE DE CICLISMO.

RELATOR: Vereador

Parecer COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA.

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da
Comissao Técnica Permanente de Constituicio e Justica, ap6s procederem andlise ao
Processo 138/2001, que “Autoriza 0 Municipio a firmar convénio com a Associa¢do
Bentogoncalvense de Ciclismo”, exaram o seguinte parecer.

Pelo projeto, o Municipio fica autorizado a
repassar mensalmente R$ 1.050,00 que destinar—se—4 para auxiliar as despesas referentes a
participacido em eventos ligados ao ciclismo no segundo semestre.

O projeto possui finalidade social, e devera
obedecer o disposto no artigo 195, § 3° da Constitui¢ao Federal, ficando o Poder Executivo
responsavel pela comprovagdo do cumprimento do dispositivo.

Desta forma, nio vemos impedimento para a
tramitacdo do presente Projeto.

E o parecer.

Palacio 11 de Outubro, aos vinte e seis dias do
més de julho de dois mil e um.

\ g
Vereador MARIO GABARD

' L“f/ I
VereadorJ AURY PEIXO10
Vice—Presidehte
; __).- M//{/
Veread&" EﬁlO DE PARIS
~“Membro Efetivo
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Goncalves
Palécio 11 de Outubro

Exmo.Senhor
Vereador CLORIS PASQUALOTTO
Presidente da Camara Municipal de Vereadores

Nesta.

Senhor Presidente:

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes
das Comissdes Técnicas Permanente de Constituicdo e Justicga e de Fi
nangas e Or¢camento, encaminham para apreciagao e deliberagao do Ple
nadrio a presente EMENDA ADITIVA ao Projeto de Lei ne 050 de 12 de
julho de 2001.

Nestes Termos,

= Pedem Deferimento.

Sala das Sessoes, aos vinte e seis dias -

do més de julho de dois mil e um.

Vo Gede .
{

Vereador, MARIQ |GABARDO

= L,/’Cr"
Vereadom. RI /]

égaiﬁgis Vereador OLMES PERTILE

Vereador VOLENEI TESSER

Vereado

MOD. CM-28
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DATA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL ,
A o Veréador Presidente
Camara Municipal de Bento Gongalﬂf(

Palacio 11 de Outubro

AO PROJETO DE LEI N¢ 050, DE 12 DE JULHO DE 2001.

Fica acrescido ao artigo 12 o Paragrafo

Unico, com a seguinte redagido:

"Art. 12 - ..e
Paragrafo Unico - O repasse acima refe
rido somente podera ser concedido mediante anexao da certidao nega-

tiva de débitos com o sistema de sequridade social".

Sala das SessoOes, aos vinte e seis di-

as do més de julho de dois mil e um.

Vereador ECIR’ RUBBO

Y 2 /ééc/
Vereador VOLNEI TESSER
/

Vereador

Vereador /ENIO DE Vereador OLMES PERTILE

MOD. CM-28
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Goncalves

Palacio 11 de Qutubro

Assessoria Economica

PARECER N° 022
Processo 138/2001

O Senhor Presidente encaminha para exame ¢
parecer desta Assessoria EconOmica, o Projeto de Lei n° 050, do Poder
Executivo, que Autoriza 0 Municipio a firmar convénio com a Associac@o
Bentogoncgalvense de Ciclismo.

Pelo presente Projeto, o Poder Executivo fica
autorizado a realizar um repasse financeiro de R$ 2.500,00 para a entidade
supra referida.

O Projeto cont€ém rubrica do or¢amento
vigente, sendo que a entidade beneficiada devera prestar contas do auxilio
recebido, na Secretaria Municipal de Financas até o dia 20 de dezembro de
2001.

Desta forma, do ponto de vista econdmico, ndo
vemos impedimento para a tramitacao e votacdo do Projeto.

E o parecer.

Palacio 11 de Outubro, aos dezesseis dias do
més de julho de dois mil e um.

i
T _ /;’::r_b' /-\)'J = L‘?’f""é ~
Econ. FORTUNATO JANIK RIZZARDO
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